
32001D0731

17.10.2001 JURNALUL OFICIAL AL COMUNITĂȚILOR EUROPENE L 274/22

DECIZIA COMISIEI
din 16 octombrie 2001

de modificare a Deciziei 79/542/CEE a Consiliului privind întocmirea listei țărilor terțe din care statele
membre autorizează importurile de bovine, porcine, ecvidee, ovine și caprine, carne proaspătă și produse

din carne, în special în ceea ce privește Noua Caledonie și Insulele St. Pierre și Miquelon

[notificată cu numărul C(2001) 3080]

(Text cu relevanță pentru SEE)

(2001/731/CE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Directiva 72/462/CEE a Consiliului din 12 decem-
brie 1972 privind problemele de sănătate și inspecție veterinară
care apar cu ocazia importurilor de animale din speciile bovină și
porcină, respectiv de carne proaspătă provenind din țări terțe (1),
modificată ultima dată prin Directiva 97/79/CE (2), în special
articolul 3,

întrucât:

(1) Decizia 79/542/CEE a Consiliului (3), modificată ultima
dată prin Decizia 2001/117/CE a Comisiei (4), stabilește
lista țărilor terțe din care statele membre autorizează
importurile de bovine, porcine, ecvidee, ovine și caprine,
carne proaspătă și produse din carne.

(2) Este oportun să se clarifice, în ceea ce privește menționa-
rea țărilor având în vedere diferitele specii de animale care
intră sub incidența deciziei în cauză, faptul că autorizarea
importurilor este condiționată de existența, în țările și pen-
tru animalele în cauză, a unor condiții de sănătate și a unor
certificări sanitar-veterinare armonizate, conform prevede-
rilor din legislația comunitară, în special articolele 8 și 11
din Directiva 72/462/CEE a Consiliului. Este necesar, prin
urmare, din rațiuni de transparență, ca numai acele țări în
care s-au adoptat norme armonizate să fie menționate în
partea I din anexa la Decizia 79/542/CEE cu statutul de
autorizate.

(3) Misiunile veterinare comunitare au indicat faptul că în
Noua Caledonie și Insulele St. Pierre și Miquelon sunt
servicii sanitar-veterinare suficient de bine structurate și
organizate.

(4) Noua Caledonie a fost indemnă de febra aftoasă și de pesta
bovină în decursul ultimelor 12 luni; nu s-a făcut nici o
vaccinare împotriva acestor boli în acest interval de timp,
iar importurile de animale vaccinate împotriva febrei
aftoase sunt interzise.

(5) Noua Caledonie poate fi inclusă pe lista țărilor terțe din
care statele membre autorizează importurile de carne de
animale sălbatice și poate figura și pe lista pentru carne
proaspătă și produse din carne de vită.

(6) Situația de sănătate a ecvinelor este controlată în mod satis-
făcător de serviciile sanitar-veterinare din St. Pierre și
Miquelon: țara a fost indemnă de pesta cabalină africană și
de encefalomielita ecvină venezueleană de peste doi ani, iar
de durină și de morvă de peste șase luni.

(7) Insulele St. Pierre și Miquelon pot fi menționate pentru
ecvidee.

(8) De la adoptarea Deciziei 2001/611/CE a Comisiei din
20 iulie 2001 de modificare a Deciziei 92/160/CEE privind
regionalizarea Mexicului, de modificare a deciziilor
92/260/CEE, 93/195/CEE, 93/196/CEE și 93/197/CEE pri-
vind importurile de ecvidee din Mexic și de abrogare a deci-
ziilor 95/392/CE și 96/486/CE (5), statele membre pot
autoriza din nou importurile de anumite categorii de
ecvidee din câteva regiuni ale Mexicului. Cu toate acestea,
din Decizia 79/542/CEE s-a omis o referire la regionalizare
și la interzicerea importurilor de ecvidee destinate sacrifi-
cării, iar această omisiune ar trebui clarificată.

(9) Deoarece țările care apar în listă sunt identificate pe baza
codurilor ISO utilizate de legislația comunitară în
nomenclatura țărilor și teritoriilor cu care Comunitatea are
relații comerciale, statutul de provizorat al acestor coduri
ar trebui specificat ori de câte ori este cazul.

(10) Anexa la Decizia 79/542/CEE ar trebui modificată în con-
secință.

(11) Măsurile prevăzute de prezenta decizie sunt în
conformitate cu avizul Comitetului permanent veterinar,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Partea I a anexei la Decizia 79/542/CEE se înlocuiește cu anexa la
prezenta decizie.(1) JO L 302, 31.12.1972, p. 28.

(2) JO L 24, 30.1.1998, p. 31.
(3) JO L 146, 14.6.1979, p. 15.
(4) JO L 43, 14.2.2001, p. 38. (5) JO L 214, 8.8.2001, p. 49.

166 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 39



Articolul 2

Prezenta decizie se aplică de la 20 octombrie 2001.

Articolul 3

Prezenta decizie se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 16 octombrie 2001.

Pentru Comisie

David BYRNE

Membru al Comisiei

03/vol. 39 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 167



A
N
EX
Ă

„A
N
EX
Ă

Im
po
rt
ur
ile
tr
eb
ui
e
să
re
sp
ec
te
ce
rin
țe
le
de
să
nă
ta
te
an
im
al
ă
s ,i
pu
bl
ic
ă
ad
ec
va
te
.

PA
R
TE
A
1

A
ni
m
al
e
vi
i,
ca
rn
e
pr
oa
sp
ăt
ă
s ,i
pr
od
us
e
di
n
ca
rn
e

Co
du
lI
SO
al
ță
rii

Ța
ra
sa
u
te
rit
or
iu
l

Ca
rn
e
pr
oa
sp
ăt
ă
s ,i
pr
od
us
e
di
n
ca
rn
e

A
ni
m
al
e
do
m
es
tic
e

Ca
rn
e
pr
oa
sp
ăt
ă

A
ni
m
al
e
să
lb
at
ic
e

A
ni
m
al
e
vi
i

Să
nă
ta
te
an
im
al
ă

B
O
/C

P
E

BO
E

B
O
/C

P
E

Ca
rn
e
pr
oa
s-

pă
tă

Pr
od
us
e
di
n

ca
rn
e

A
ni
m
al
e
vi
i

A
L

A
lb
an
ia

O
X

X
X

O
X

O
O

O
O

A
R

A
rg
en
tin
a

X
X

O
X

X
X

O
O

O
X

(1
)

A
U

A
us
tr
al
ia

X
X

X
X

X
X

O
O

O
X

BA
Bo
sn
ia
s ,i
H
er
țe
go
vi
na

X
X

X
X

X
X

O
O

O
O

(2
)

BG
Bu
lg
ar
ia

X
X

X
X

X
X

X
X

O
X

(2
)

BH
Ba
hr
ai
n

O
O

O
O

O
O

O
O

O
O

(1
)
(3
)

BR
Br
az
ili
a

X
X

O
X

O
X

O
O

O
X

(1
)

(4
)

BW
Bo
ts
w
an
a

X
X

O
X

X
X

O
O

O
O

(2
)
(5
)

(1
)

BY
Be
la
ru
s

X
X

X
X

X
X

O
O

O
X

(2
)

BZ
Be
liz
e

X
O

O
X

O
X

O
O

O
O

CA
Ca
na
da

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

(6
)

CH
El
ve
ția

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

CL
Ch
ile

X
X

X
X

X
X

O
X

X
X

CN
Re
pu
bl
ic
a
Po
pu
la
ră
Ch
in
ez
ă

O
O

X
X

X
X

O
O

O
O

(2
)

(1
)

CO
Co
lu
m
bi
a

X
O

O
X

O
X

O
O

O
O

(1
)

CR
Co
st
a
Ri
ca

X
O

O
X

O
X

O
O

O
O

CU
Cu
ba

X
O

O
X

O
X

O
O

O
O

CY
Ci
pr
u

X
X

X
X

X
X

O
O

X
X

M
en
țiu
ni
sp
ec
ia
le

(1
)
Fă
ră
a
ad
uc
e
at
in
ge
re
re
st
ric
ții
lo
r
di
n
lis
ta
de
m
ai
su
s,
se
au
to
riz
ea
ză
pr
od
us
el
e
di
n
ca
rn
e
ca
re
au
fo
st
su
pu
se
un
ui
tr
at
am
en
tt
er
m
ic
în
tr
-u
n
re
ci
pi
en
ts
ig
ila
te
rm
et
ic
la
o
va
lo
ar
e
F 0
de
ce
lp
uț
in
3.

(2
)
Cu
ex
ce
pț
ia
că
rn
ii
de
m
ist
re
ț.

(3
)
Fă
ră
a
ad
uc
e
at
in
ge
re
re
st
ric
ții
lo
r
di
n
lis
ta
de
m
ai
su
s,
se
au
to
riz
ea
ză
pr
od
us
el
e
di
n
ca
rn
e
ca
re
au
fo
st
tr
at
at
e
la
o
te
m
pe
ra
tu
ră
în
ce
nt
ru
de
ce
lp
uț
in
80
°C
.

(4
)
St
at
el
e
m
em
br
e
im
po
rt
ă
ex
cl
us
iv
ec
vi
de
e
co
nf
or
m
e
cu
D
ec
iz
ia
92
/1
60
/C
EE
a
Co
m
isi
ei
de
st
ab
ili
re
a
re
gi
on
al
iz
ăr
ii.

(5
)
Cu
ex
ce
pț
ia
că
rn
ii
ne
de
zo
sa
te
s ,i
a
or
ga
ne
lo
r
co
m
es
tib
ile
.

(6
)
Im
po
rt
ur
ile
de
bo
vi
ne
vi
is
un
tl
im
ita
te
la
an
im
al
el
e
de
st
in
at
e
re
pr
od
uc
er
ii
s ,i
la
vi
țe
ii
cu
o
vâ
rs
tă
su
b
do
uă
să
pt
ăm
ân
id
es
tin
aț
iî
ng
ră
s ,ă
rii
.

168 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 39



Co
du
lI
SO
al
ță
rii

Ța
ra
sa
u
te
rit
or
iu
l

Ca
rn
e
pr
oa
sp
ăt
ă
s ,i
pr
od
us
e
di
n
ca
rn
e

A
ni
m
al
e
do
m
es
tic
e

Ca
rn
e
pr
oa
sp
ăt
ă

A
ni
m
al
e
să
lb
at
ic
e

A
ni
m
al
e
vi
i

Să
nă
ta
te
an
im
al
ă

B
O
/C

P
E

BO
E

B
O
/C

P
E

Ca
rn
e
pr
oa
s-

pă
tă

Pr
od
us
e
di
n

ca
rn
e

A
ni
m
al
e
vi
i

CZ
Re
pu
bl
ic
a
Ce
hă

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

D
Z

A
lg
er
ia

O
O

O
O

O
O

O
O

O
X

EE
Es
to
ni
a

X
X

X
X

X
X

X
X

O
X

(1
)

ET
Et
io
pi
a

O
O

O
O

O
O

O
O

O
O

(2
)

FK
In
su
le
le
Fa
lk
la
nd

X
X

O
X

X
X

O
O

O
X

G
L

G
ro
en
la
nd
a

X
X

O
X

X
X

O
X

O
X

(1
)

G
T

G
ua
te
m
al
a

X
O

O
X

O
X

O
O

O
O

H
K

H
on
g
Ko
ng

O
O

O
O

O
O

O
O

O
O

(2
)

H
N

H
on
du
ra
s

X
O

O
X

O
X

O
O

O
O

H
R

Cr
oa
ția

X
X

X
X

X
X

X
X

O
X

(1
)

H
U

U
ng
ar
ia

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

IL
Is
ra
el

O
O

O
X

O
X

O
O

O
X

(2
)

IN
In
di
a

O
O

O
O

O
O

O
O

O
O

(2
)

IS
Is
la
nd
a

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

KE
Ke
ny
a

O
O

O
O

O
O

O
O

O
O

(2
)

LT
Li
tu
an
ia

X
X

X
X

X
X

X
X

O
X

(1
)

LV
Le
to
ni
a

X
X

X
X

X
X

X
X

O
X

(1
)

M
A

M
ar
oc

O
O

O
X

O
X

O
O

O
X

(2
)

M
G

M
ad
ag
as
ca
r

X
X

O
X

O
X

O
O

O
O

(2
)

M
K
(3
)

Fo
st
a
Re
pu
bl
ic
ă
Iu
go
sla
vă
M
ac
ed
on
ia

O
X

O
X

O
X

O
O

O
X

M
en
țiu
ni
sp
ec
ia
le

(1
)
Cu
ex
ce
pț
ia
că
rn
ii
de
m
ist
re
ț.

(2
)
Fă
ră
a
ad
uc
e
at
in
ge
re
re
st
ric
ții
lo
r
di
n
lis
ta
de
m
ai
su
s,
se
au
to
riz
ea
ză
pr
od
us
el
e
di
n
ca
rn
e
ca
re
au
fo
st
su
pu
se
un
ui
tr
at
am
en
tt
er
m
ic
în
tr
-u
n
re
ci
pi
en
ts
ig
ila
te
rm
et
ic
la
o
va
lo
ar
e
F 0
de
ce
lp
uț
in
3.

(3
)
Co
du
lp
ro
vi
zo
riu
nu
af
ec
te
az
ă
de
nu
m
ire
a
de
fin
iti
vă
a
ță
rii
ca
re
se
va
ac
or
da
du
pă
în
ch
ei
er
ea
ne
go
ci
er
ilo
r
ce
au
lo
c
în
pr
ez
en
tl
a
O
rg
an
iz
aț
ia
N
aț
iu
ni
lo
r
U
ni
te
.

03/vol. 39 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 169



Co
du
lI
SO
al
ță
rii

Ța
ra
sa
u
te
rit
or
iu
l

Ca
rn
e
pr
oa
sp
ăt
ă
s ,i
pr
od
us
e
di
n
ca
rn
e

A
ni
m
al
e
do
m
es
tic
e

Ca
rn
e
pr
oa
sp
ăt
ă

A
ni
m
al
e
să
lb
at
ic
e

A
ni
m
al
e
vi
i

Să
nă
ta
te
an
im
al
ă

B
O
/C

P
E

BO
E

B
O
/C

P
E

Ca
rn
e
pr
oa
s-

pă
tă

Pr
od
us
e
di
n

ca
rn
e

A
ni
m
al
e
vi
i

M
T

M
al
ta

X
O

X
X

O
X

O
X

O
X

(1
)

M
U

M
au
rit
iu
s

O
O

O
O

O
O

O
O

O
X

(1
)

M
X

M
ex
ic

X
O

O
X

O
X

O
O

O
X

(2
)
(3
)

N
A

N
am
ib
ia

X
X

O
X

X
X

O
O

O
O

(4
)
(5
)

(1
)

N
C

N
ou
a
Ca
le
do
ni
e

X
O

O
O

X
O

O
O

O
O

(4
)

N
I

N
ic
ar
ag
ua

X
O

O
X

O
X

O
O

O
O

N
Z

N
ou
a
Ze
el
an
dă

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

PA
Pa
na
m
a

X
O

O
X

O
X

O
O

O
O

PL
Po
lo
ni
a

X
X

X
X

X
X

X
X

O
X

(4
)

PM
St
.P
ie
rr
e
s ,i
M
iq
ue
lo
n

O
O

O
O

O
O

O
O

O
X

PY
Pa
ra
gu
ay

X
X

O
X

O
X

O
O

O
X

(1
)

RO
Ro
m
ân
ia

X
X

X
X

X
X

X
X

O
X

(4
)

RU
Ru
sia

X
X

X
X

X
X

O
O

O
X

(4
)
(5
)

(2
)

SG
Si
ng
ap
or
e

O
O

O
O

O
O

O
O

O
O

(1
)

SI
Sl
ov
en
ia

X
X

X
X

X
X

X
X

O
X

(4
)

SK
Re
pu
bl
ic
a
Sl
ov
ac
ă

X
X

X
X

X
X

X
X

O
X

(4
)

SV
El
Sa
lv
ad
or

X
X

O
X

O
X

O
O

O
O

SZ
Sw
az
ila
nd

X
O

O
X

X
X

O
O

O
O

(4
)
(5
)

(1
)

TH
Th
ai
la
nd
a

O
O

O
O

O
O

O
O

O
O

(1
)

TN
Tu
ni
sia

O
O

O
O

O
O

O
O

O
X

(1
)
(6
)

TR
Tu
rc
ia

O
O

O
X

O
X

O
O

O
O

U
A

U
cr
ai
na

O
O

O
O

O
O

O
O

O
X

M
en
țiu
ni
sp
ec
ia
le

(1
)
Fă
ră
a
ad
uc
e
at
in
ge
re
re
st
ric
ții
lo
r
di
n
lis
ta
de
m
ai
su
s,
se
au
to
riz
ea
ză
pr
od
us
el
e
di
n
ca
rn
e
ca
re
au
fo
st
su
pu
se
un
ui
tr
at
am
en
tt
er
m
ic
în
tr
-u
n
re
ci
pi
en
ts
ig
ila
te
rm
et
ic
la
o
va
lo
ar
e
F 0
de
ce
lp
uț
in
3.

(2
)
St
at
el
e
m
em
br
e
im
po
rt
ă
ex
cl
us
iv
ec
vi
de
e
co
nf
or
m
e
cu
D
ec
iz
ia
92
/1
60
/C
EE
a
Co
m
isi
ei
de
st
ab
ili
re
a
re
gi
on
al
iz
ăr
ii.

(3
)
Im
po
rt
ur
ile
de
ec
vi
de
e
de
st
in
at
e
sa
cr
ifi
că
rii
nu
su
nt
au
to
riz
at
e.

(4
)
Cu
ex
ce
pț
ia
că
rn
ii
de
m
ist
re
ț.

(5
)
Cu
ex
ce
pț
ia
că
rn
ii
ne
de
zo
sa
te
s ,i
a
or
ga
ne
lo
r
co
m
es
tib
ile
.

(6
)
Fă
ră
a
ad
uc
e
at
in
ge
re
re
st
ric
ții
lo
r
di
n
lis
ta
de
m
ai
su
s,
se
au
to
riz
ea
ză
pr
od
us
el
e
di
n
ca
rn
e
ca
re
au
fo
st
tr
at
at
e
la
o
te
m
pe
ra
tu
ră
în
ce
nt
ru
de
ce
lp
uț
in
80
°C
.

170 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 39



Co
du
lI
SO
al
ță
rii

Ța
ra
sa
u
te
rit
or
iu
l

Ca
rn
e
pr
oa
sp
ăt
ă
s ,i
pr
od
us
e
di
n
ca
rn
e

A
ni
m
al
e
do
m
es
tic
e

Ca
rn
e
pr
oa
sp
ăt
ă

A
ni
m
al
e
să
lb
at
ic
e

A
ni
m
al
e
vi
i

Să
nă
ta
te
an
im
al
ă

B
O
/C

P
E

BO
E

B
O
/C

P
E

Ca
rn
e
pr
oa
s-

pă
tă

Pr
od
us
e
di
n

ca
rn
e

A
ni
m
al
e
vi
i

U
S

St
at
el
e
U
ni
te
al
e
A
m
er
ic
ii

X
X

X
X

X
X

O
O

O
X

U
Y

U
ru
gu
ay

X
X

O
X

X
X

O
O

O
X

(1
)

YU
Re
pu
bl
ic
a
Fe
de
ra
lă
Iu
go
sla
vi
a

X
X

X
X

X
X

O
O

O
X

(2
)

ZA
A
fr
ic
a
de
Su
d

X
X

X
X

X
X

O
O

O
X

(2
)
(3
)

(1
)

(4
)

ZW
Zi
m
ba
bw
e

X
O

O
O

X
X

O
O

O
O

(1
)

M
en
țiu
ni
sp
ec
ia
le

(1
)
Fă
ră
a
ad
uc
e
at
in
ge
re
re
st
ric
ții
lo
r
di
n
lis
ta
de
m
ai
su
s,
se
au
to
riz
ea
ză
pr
od
us
el
e
di
n
ca
rn
e
ca
re
au
fo
st
su
pu
se
un
ui
tr
at
am
en
tt
er
m
ic
în
tr
-u
n
re
ci
pi
en
ts
ig
ila
te
rm
et
ic
la
o
va
lo
ar
e
F 0
de
ce
lp
uț
in
3.

(2
)
Cu
ex
ce
pț
ia
că
rn
ii
de
m
ist
re
ț.

(3
)
Cu
ex
ce
pț
ia
că
rn
ii
ne
de
zo
sa
te
s ,i
a
or
ga
ne
lo
r
co
m
es
tib
ile
.

(4
)
St
at
el
e
m
em
br
e
im
po
rt
ă
ex
cl
us
iv
ec
vi
de
e
co
nf
or
m
e
cu
D
ec
iz
ia
92
/1
60
/C
EE
a
Co
m
isi
ei
de
st
ab
ili
re
a
re
gi
on
al
iz
ăr
ii.

B
=
bo
vi
ne
(in
cl
us
iv
bi
vo
li
s ,i
bi
zo
ni
)

O
/C
=
ov
in
e/
ca
pr
in
e

P
=
po
rc
in
e

E
=
ec
vi
de
e

BO
=
an
im
al
e
bi
on
gu
la
te

X
=
au
to
riz
at

O
=
ne
au
to
riz
at
”

03/vol. 39 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 171


